
33802 Viernes 9 octubre 1998 BOE núm. 242

c) Por falta muy grave: Suspensión de empleo y sueldo de catorce

días a un mes, traslado a centro de trabajo de localidad distinta durante

un período de hasta un año y despido disciplinario.

2. Las anotaciones desfavorables que como consecuencia de las san-

ciones impuestas pudieran hacerse constar en los expedientes personales

quedarán canceladas al cumplirse los plazos de dos, cuatro u ocho meses,

según se trate de falta leve, grave o muy grave.

Disposición adicional única.

Se establece una Comisión Paritaria para los planes anuales de for-

mación a presentar en la FORCEM.

La Comisión Paritaria estará inicialmente constituida por:

En representación de la empresa:

Doña Esperanza Viola Aristeguieta.

Don Ramón Linares Imer.

Doña Begoña Alfonso Gómez.

En representación de los trabajadores:

Don Alejandro García Mariscal.

Don Antonio Olías Mena.

Doña M. Gloria Pérez Díaz.

Disposición final primera.

Para determinar el importe de los conceptos salario día y salario hora

previstos en el presente Convenio Colectivo, se estará a las siguientes

fórmulas:

Salario día: Total de retribuciones salariales percibidas por el traba-

jador en cómputo anual y en jornada normal por los conceptos siguientes:

Salario base, plus de idiomas, actividad y pagas extraordinarias previstas

en el artículo 27, dividido por 360.

Salario hora: Total de retribuciones percibidas por el trabajador en

cómputo anual y en jornada normal por los conceptos siguientes: Salario

base, plus de idiomas, actividad y pagas extraordinarias previstas en el

artículo 27, dividido por el número de horas previstas en el artículo 21

del Convenio.

Disposición final segunda.

Se excluye de los efectos retroactivos los contenidos de aquellos artícu-

los que tienen prevista una vigencia distinta de la del 1 de enero de 1998.

23487 ORDEN de 18 de septiembre de 1998 por la que se establecen

los criterios de gestión y justificación de las subvenciones

cuya distribución territorial fue establecida en la Orden

del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, de 28 de julio

de 1998 («Boletín Oficial del Estado» del 31; y corrección

de errores de 29 de agosto), por la que se daba publicidad

al Acuerdo de Consejo de Ministros, de 24 de julio de 1998,

sobre dotaciones complementarias del Plan Nacional para

el Empleo.

El artículo 153 de la Ley General Presupuestaria, cuyo texto refundido

fue aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,

y modificado por Ley 13/1996, de 30 de diciembre, establece que la con-

ferencia sectorial correspondiente acordará los criterios objetivos de dis-

tribución de los créditos destinados al cumplimiento de planes y programas

conjuntos referidos a competencias de las Comunidades Autónomas, y

que los compromisos financieros resultantes serán formalizados mediante

Acuerdo de Consejo de Ministros.

En la Conferencia Sectorial para Asuntos Laborales, celebrada en Sit-

ges, el 31 de marzo de 1998, se acordaron los criterios de distribución

respecto a los fondos destinados a acciones complementarias del Plan

Nacional de Acción para el Empleo del Reino de España para 1998, esta-

bleciendo su aplicación para cada uno de los programas que ampara la

concesión de subvenciones públicas del Instituto Nacional de Empleo.

Por Acuerdo de Consejo de Ministros, de 2 de abril de 1998, se aprueba

el Plan de Acción para el Empleo, y en el que se incorpora un incremento

adicional para el ejercicio económico de 1998 para actuaciones comple-

mentarias de empleabilidad por un importe de 35.000.000.000 de pesetas.

El 29 de junio de 1998 se aprueba por el Ministro de Economía y

Hacienda expediente de modificación presupuestaria del capítulo IV del

Presupuesto de Gastos del INEM, para financiar el aumento de actuaciones

complementarias de empleabilidad del Plan Nacional de Acción para el

Empleo para 1998.

La Orden del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, de 28 de julio

de 1998, establece la distribución territorial del incremento adicional para

dotación de actuaciones complementarias del Plan de Acción para el

Empleo para el ejercicio económico de 1998 de las subvenciones corres-

pondiente a Programas de Apoyo a la Creación de Empleo, al Plan Nacional

de Formación e Inserción Profesional y al Programa de Escuelas Taller

y Casas de Oficios del Instituto Nacional de Empleo, así como los criterios

de distribución de fondos a cada uno de los programas aprobados por

la Conferencia Sectorial para Asuntos Laborales, celebrada el 31 de marzo

de 1998, siendo necesario establecer los criterios de gestión y justificación.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1.

De conformidad con lo establecido en la regla octava del artículo 153

del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, finalizado el ejercicio

económico, las Comunidades Autónomas deberán remitir a la Secretaría

General Técnica del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales un estado

comprensivo de las obligaciones reconocidas y los pagos realizados, hasta

el cierre del ejercicio económico, por las subvenciones gestionadas.

Los documentos justificativos, firmados por el titular del centro direc-

tivo que gestione la subvención o subvenciones y adverados por el Inter-

ventor, se ajustarán al modelo que aparece como anexo I. Dichos docu-

mentos justificativos deberán acompañarse de los soportes informativos

que se determinen en la resolución correspondiente.

Los remanentes de fondos resultantes al finalizar cada ejercicio que

se encuentren en poder de las Comunidades Autónomas seguirán man-

teniendo el destino específico para el que fueron transferidos y se utilizarán

en el siguiente ejercicio, como situación de tesorería en el origen, para

la concesión de nuevas subvenciones, tal y como establece la regla séptima

del artículo 153 de la Ley General Presupuestaria.

Con objeto de su posible inclusión en las solicitudes de pago al Fondo

Social Europeo, según lo dispuesto en los artículos 7 y 8 del Real Decre-

to 1492/1987, de 25 de noviembre, las Comunidades Autónomas facilitarán

al Instituto Nacional de Empleo, respecto a los programas cuya gestión

tenía encomendada antes de la transferencia, los datos y justificantes que

se determinan en las resoluciones correspondientes en los plazos que asi-

mismo se establezcan en las mismas.

Artículo 2.

Al objeto de adecuar las certificaciones de ejecución de las acciones

de Formación Profesional Ocupacional del Plan Nacional de Formación

e Inserción Profesional, cuya participación se prolongue excepcionalmente

durante los ejercicios económicos, a las correspondientes justificaciones

al Fondo Social Europeo, así como para deducir la cuantía destinada a

subvencionar a los centros colaboradores del INEM por el concepto de

gasto de difícil justificación (hasta el 10 por 100), los responsables de

la gestión transferida en las Comunidades Autónomas deberán remitir

al INEM, debidamente cumplimentados y antes del 30 de abril de 1999,

los anexos II, III y IV que aparecen en esta Orden.

Disposición transitoria.

Lo dispuesto en la presente Orden será de aplicación con carácter

retroactivo a la distribución territorial para el ejercicio económico de 1998

de las subvenciones correspondientes a programas de apoyo a la creación

de empleo, al Plan Nacional de Formación e Inserción Profesional y al

Programa de Escuelas Taller y Casas de Oficios del Instituto Nacional

de Empleo, destinadas a acciones complementarias del Plan Nacional de

Acción para el Empleo, publicado por Orden de 28 de julio de 1998 («Boletín

Oficial del Estado» del 31).

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación

en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 18 de septiembre de 1998.

ARENAS BOCANEGRA



BOE núm. 242 Viernes 9 octubre 1998 33803

ANEXO I

Estado justificativo de la gestión de las subvenciones correspondientes al ejercicio 1998

Obligaciones
reconocidas (2)

Concepto Denominación Asignación (1) Pagos realizados (3) Remanentes (1-2)
Obligaciones

pendientes de pago (2-3)
Programa

Fecha:

Visto bueno, el Interventor, El Director

ANEXO II

Estado justificativo de la gestión de las subvenciones en materia de formación profesional ocupacional del Plan Nacional de Formación

e Inserción Profesional

Ejercicio 1998

Don/doña ........................................................................................., Director/a general de ............................................ de la ......................

CERTIFICA: Que la gestión de las subvenciones reseñadas, resultantes del traspaso en dicha materia, presenta la siguiente ejecución:

Cuantificación de las subvenciones concedidas por Acuerdo
de Consejo de Ministros, de 24 de julio de 1998

Obligaciones reconocidas y explicación del gasto

Crédito adicional P. N. A. E. Importes (2) Importes

Remanentes
(1-2)

Becas y ayudas alumnos y subvención centros

colaboradores.

Becas y ayudas alumnos y subvención centros

colaboradores.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Y para que surta efectos ante el Instituto Nacional de Empleo, se expide el presente certificado en ......................................, a (fecha).

Conforme

El Interventor responsable de la

(Firma y sello)

Firmado:



33804 Viernes 9 octubre 1998 BOE núm. 242

ANEXO III

Don/doña ..........................................................................................................................., Director/a general de .........................................

de la Comunidad Autónoma de ......................................, certifica que el presente documento concuerda fielmente con la ejecución presupuestaria

del ejercicio económico de .............. 1998 ................... derivado del crédito adicional del Plan Nacional de Acción para el Empleo.

INEM/F. S. E. Ejecución presupuestaria

Conceptos Capítulo IV

Becas alumnos R 25 años.

Becas alumnos » 25 años.

Ayudas transp. alum. R 25 años.

Ayudas aloj. alum. R 25 años.

Ayudas transp. alum. » 25 años.

Ayudas aloj. alum. » 25 años.

Becas formador formadores.

Ayudas formador formadores.

Subvención ent. colaboradoras:

Subvención C. C. (Mod. A).

Subvención C. C. (Mod. B).

Subvención C. C. (10 por 100 gastos difícil justif.).

Subv. emp. prac. profesionales.

Total capítulo IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

En ................................ a ................ de ................................ de 199 .......

Conforme (firma y sello)

El Interventor responsable de la Firmado ............................................

Firmado:

ANEXO IV

Estado justificativo de la gestión de las subvenciones en materia de formación profesional ocupacional del Plan Nacional de Formación e Inserción

Profesional al que no han sido liquidadas en su totalidad con cargo al ejercicio económico de 1998, crédito adicional Plan Nacional de Acción

para el Empleo

Ejercicio 1998

Don/doña ........................................................................................., Director/a general de ............................................ de la ......................

.....................................................................................................................................................................................................................

CERTIFICA: Que la gestión de las subvenciones reseñadas, resultantes del traspaso de competencias en dicha materia, no se encuentran totalmente

ejecutadas con cargo al ejercicio presupuestario de 1998.

Importe abonado con cargo a 1998 (1)Número censo C. C. Número curso (2)Entidad

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(1) Se incluirá la cuantía del anticipo reconocida en obligación y/o pago a 31 de diciembre de 1998. Caso de no haber abonado ningún anticipo se reseñará CERO.

(2) Se incluirán todos los cursos de centros colaboradores cuya finalización se produzca después del 31 de diciembre de 1998.

Y para que surta efectos ante el Instituto Nacional de Empleo, se expide el presente certificado en ......................................, a (fecha).

Conforme

El Interventor responsable de la

(Firma y sello)

Firmado: ............................................


